
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

ORIGINALE

Deliberazione       n° 56 del 02-05-2017

_______________________________________________________________________________________

Oggetto: ADOZIONE SCHEMA RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016 LIMITATAMENTE AL

CONTO DI BILANCIO

_______________________________________________________________________________________

L’anno  duemiladiciassette, addì  due del mese di maggio alle ore 11:00 nella sede dell’Ente previa notifica

degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo Deliberante GIUNTA.

Proceduto all’appello nominale, risultano:

Presenti Assenti

Marini Jacopo PRESIDENTE Presente

Fortunati Fosco MEMBRO Assente

Galli Massimo MEMBRO Presente

Balocchi Federico MEMBRO Assente

Secco Giampiero MEMBRO Presente

Brugi Miranda MEMBRO Presente

Franci Claudio MEMBRO Presente

   5    2

Assiste il Segretario  F.F. Dr.  Alberto Balocchi.

Presenti n°    5 - Assenti    2 - Tot Componenti n° 7. Assume la Presidenza il Dr. Jacopo Marini, nella sua

qualità di PRESIDENTE dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la

seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.



LA GIUNTA UNIONE

PREMESSO che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 –

c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.

118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42;

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata

di cui al citato D.Lgs. 118/2011;

PRESO ATTO che con, deliberazione di Giunta n. 54 del 24/04/2017è provveduto al riaccertamento dei

residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per

ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e delle ragioni che ne

consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3,

comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

PRESO ATTO che il Tesoriere dell'Unione, in ottemperanza al disposto dell’art. 226 del D.Lgs n. 267/2000,

ha reso all’Ente il conto della propria gestione di cassa relativa all’anno 2016 coincidente con le scritture

contabili della Unione;

PRESO ATTO che le Unioni di Comuni non sono soggette alle regole del Patto di Stabilità interno e che la

Unione dei Comunbi Montani Amiata Grossetana non si trova in situazione di ente strutturalmente

deficitario;

VISTI i conti della gestione dell’anno 2016 presentati dall’economo, dai consegnatari dei beni, dal tesoriere e

dagli agenti contabili ai sensi dell’articolo 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

VISTO inoltre lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs.

118/2011 riferiti a :

il conto del bilancio 

elenco dei residui attivi e passivi 

tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

 la relazione della Giunta 

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 

certificazione limiti di spesa. 

VISTE la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita con decreto

del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 227 del Dlgs., n. 267/2000, come modificato dal Dlgs., n. 118/2011 e

dal Dlgs., n. 126/2014,  il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile dell'anno

successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. In caso di mancata

approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile dell'anno successivo, si applica la

procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141;



DATO ATTO che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà trasmesso all’Organo

di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza;

ATTESO che il medesimo schema di rendiconto sarà depositato e messo a disposizione dei componenti

dell'organo consiliare prima della seduta consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro il termine

stabilito dal regolamento di contabilità;

CONSIDERATE le difficoltà oggettive relative alla predisposione dei prospetti relativi al conto economico

patrimoniale, inventgario e conto patrimoniale (allegati al rendiconto 2016) in particolare per quanto riguarda

la loro riclassificazione e rivalutazione secondo il dettato del principio contabile applicato 4/3 del Dlgs., n.

118/2011.

Difficoltà , peraltro, incontrate da tutti gli enti locali con popolazione superiore a 5000 abitanti che hanno

indotto le parti a proporre alla Conferenza Stato-Città nella riunione che si terrà il 04 maggio 2017 a

concordare il rinvio del termine per l'avvio operativo della contabilità economico-patrimoniale negli enti

locali.

Rimane invece invariato al 30/04/2017 il termine utile per l'adozione ed approvazione del conto di bilancio;

CONSTATATO quindi che la Giunta nella odierna seduta , deve limitarsi alla adozione del conto di bilancio

2016 e relativi allegati concludendo con la determinazione del risultato di amministrazione anno 2016 e

rinviando ad un successivo atto la adozione dei documenti di contabilità economico patrimoniale.

Conseguentemente con il presente atto  non resta chje proporre al Consiglio la approvazione del conto della

gestione 2016 limitatamente al conto di bilancio dando atto che i docuemnti relativi alla contabilità

economico patrimoniale saranno approvati in una successiva sedfuta cosniliare entro i termini che saranno

sicuramente stabiliti in sede di Conferenza Stato Città ed Autonomie locali;

VISTO il Decreto del Presidente della Unione n. 5 del 28/04/2016   come modificato ed integrato con  succ. Decreti,

nr. 8 del 28/07/2016  e nr. 13 del 30/12/2016 ,  con cui si conferisce ad interim la Dirigenza dell’Area Dirigenziale I

”Amministrazione e Finanza “” e Area Dirigenziale III “Polizia Municipale”, al Dirigente dell’ Area Tecnica Area

Dirigenziale II ”Territorio e Ambiente” ;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile  resi dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art.

49 del D. Lgs. N. 267/2000;

Con votazione favorevole, unanime, espressa nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2) Di adottare lo schema di rendiconto di gestione dell’anno 2016, limitatamente al conto di bilancio,  redatto

secondo i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, con i relativi seguenti allegati:

-  conto del bilancio

- elenco dei residui attivi e passivi

- tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale

-  relazione della Giunta

-  prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (D.Lgs. 118/2011)

- documenti previsti dall'art. 11, comma 4 del D. Lgs. 118/2011.



3)   Di rinviare , per i motivi ampiamente esposti in narrativa ad una successiva seduta della Giunta la

adozione dei documenti di contabilità economico-patrimoniale relativi al conto della gestione 2016. Cio'

comporterà la convocazione di una apposita seduta consiliare da tenersi entro i termini che saranno stabiliti

in sede di rinvio dell'obbligo normativo;

4) Di disporre che lo schema di rendiconto , testè adottatao, venga depositato e messo a disposizione dei

componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il

rendiconto entro il termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità;

5) Di disporre , altresì, che il medesimo schema di rendiconto sia trasmesso al Revisore dei Conti per la

presentazione al Consilgio della relazione di competenza;

6) Di inviare l’oggetto della presente delibera ai consiglieri ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs n.

267/2000 informandoli dell'avvenuto deposito;

7)  Di dare atto conseguentemente:

il quadro riepilogativo della gestione finanziaria che dimostra il seguente risultato finale complessivo:

Risultato di amministrazione

Risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2016, presenta un avanzo , come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

10

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2016 2.740.896,30

RISCOSSIONI 3.324.700,97 6.055.627,57 9.380.328,54

PAGAMENTI 1.869.578,99 7.234.722,25 9.104.301,24

3.016.923,60

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

Differenza 3.016.923,60

RESIDUI ATTIVI 2.313.614,81 3.420.231,83 5.733.846,64

RESIDUI PASSIVI 1.445.078,72 2.486.622,05 3.931.700,77

Differenza 1.802.145,87

FPV per spese correnti 84.294,99

FPV per spese in conto capitale 582.010,17

4.152.764,31

In conto Totale                

Fondo di cassa al 31 dicembre 2016

Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2016



EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE

11

2016

Risultato di amministrazione (+/-) 4.152.764,31

di cui:

 a) parte accantonata 320.000,00

 b) Parte vincolata 2.031.472,59

 c) Parte destinata 0,00

 e) Parte disponibile (+/-) * 1.801.291,72

8) di dare atto:

- che il Conto del bilancio è stato redatto sulla base delle risultanze conclusive dell'esercizio 2016, dopo che

sono state eseguite le operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi con revisione delle ragioni di

mantenimento in tutto o in parte degli stessi ed eliminazioni dei residui attivi e passivi insussistenti o

inesigibili;

- che per effetto dell'operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, le dotazioni da inserire nel

Bilancio di previsione dell'esercizio corrente, sono determinate come segue:

ENTRATA Importo Complessivo

Residui attivi 5.733.846,64

SPESA Importo Complessivo

Residui passivi 3.931.700,77

- che il Fondo di cassa alla data del 31.12.2016 risulta essere di € 3.016.923,60.

Risultati della gestione

Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2016 risulta così determinato:

SALDO DI CASSA

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa 1° gennaio 2.740.896,30

Riscossioni 3.324.700,97 6.055.627,57 9.380.328,54

Pagamenti 1.869.578,99 7.234.722,25 9.104.301,24

Fondo di cassa al 31 dicembre 3.016.923,60

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

Differenza 3.016.923,60

di cui per cassa vincolata -                       

In conto
Totale                  

Si da atto che l’Ente non gestisce le movimentazioni della cassa vincolata.



Fondo di cassa al 31 dicembre 2016 3.016.923,60              

Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2016 (a) -                                 

Quota vincolata utilizzate per spese correnti non reintegrata al 31/12/2016 (b)

TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2016 (a) + (b) -                                 

Successivamente, con apposita separata votazione espressa per alzata di mano che consegue unanimità di

voti favorevoli;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D. Lgs. Del

18.08.2000, n. 267.



UNIONE DEI COMUNI MONTANI  AMIATA  GROSSETANA

Arcidosso - Casteldelpiano - Castell'Azzara -  Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

02-05-2017  - 65

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

UFFICIO PROPONENTE: FINANZIARIO- DIRIGENTE STRUTTURA I

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016

LIMITATAMENTE AL CONTO DI BILANCIO

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000,

esprimono i seguenti pareri:

Parere Favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la Regolarita' Tecnica.

Li 02-05-2017.

Il Responsabile del Servizio

Cesare Papalini

Parere Favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la copertura

finanziaria della Regolarita' Contabile.

Li 03-05-2017.

Il Responsabile del Servizio

Cesare Papalini



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  F.F.

Dr. Jacopo Marini Dr. Alberto Balocchi

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo

Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al

pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi dal 25-05-2017 al

09-06-2017 al numero 990 del Registro delle Pubblicazioni.

ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000

Arcidosso li 25-05-2017.

IL SEGRETARIO  F.F.

Dr. Alberto Balocchi

_______________________________________________________________________________________

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e Art. 35

comma 4 della L.R. 31/92 il giorno 10-06-2017 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Arcidosso li 25-05-2017.

IL SEGRETARIO  F.F.

Dr. Alberto Balocchi

1 http://www.cm-amiata.gr.it/


